¹ *Illud quod...*, tournure expliquée p. 32, n. 1, et que nous allons retrouver à la page suivante.

² *Suus*, dans le sens du génitif objectif *sui*, que l'auteur vient d'ailleurs d'employer à la ligne précédente.

³ L'auteur va prendre plusieurs fois, dans ce fragment et dans le suivant, les mots *seculum* et *secularis* dans le sens marqué p. 8, n. 3.

⁴ L'auteur va employer plusieurs fois, dans ce fragment et dans le suivant, les mots *pietas* et *pius* pour exprimer soit l'affection du père envers les enfants, soit celle de Dieu envers les hommes. (Cf. p. 89, n. 5.)

⁵ Rom., XII, 11.

⁶ C'est ce que saint Paul dit de lui-même. (I Cor., ix, 19.)

⁷ *Cogitat*, « a des soucis. »

⁸ *Quod hic intulit*, id est, *injuria quam hic intulit*: explication

tia opus est ut offensa gratiam consequatur, et hic sibi illatas contumelias aut leves aut nullas computet, hic autem se gravissimas intulisse suspiret ¹. Hæc illi jugis opera, jugis intentio erat, levigare ² omnibus jugum Christi, et quidquid diabolus injecisset, avertere, discusso culpæ nubilo, gratiarum serena revocare, amorem Christi et proximorum amando inserere, et mentes omnium tanquam suum pectus excolere : innovare gaudia, et ad Christi semper desiderium tanquam primo conversionis die inardescere.

Hinc illud erat, quod omnis congregatio illa divinæ cupida servitutis, ad nomen ipsius ex diversa terrarum parte collecta, tam moribus quam linguis dissona, in illius amorem conspirabat. Omnes dominum. omnes patrem vocabant, in illo sibi patriam, propinquos et omnia simul reddita computantes. Didicerant omnes, ipso sibi compatiante ³, dolores illius suos computare, ut non immerito egregius et in Christo ⁴ beatissimus vir Salvianus presbyter carorum suorum unus in scriptis suis dixerit, quod ⁵ sicut cæli faciem pro sua sol aut obscuritate aut serenitate mutaret, ita congregatio illa cælum sitiens et cælestibus studiis mancipata ab ipso vel nubila vel serenitatem mentium, quasi peculiari in Christo sole, susciperet, ipsoque et afflicto affligeretur, et respirante revalesceret.

Sermo de vita S. Honorati, episcopi Arelatensis,
c. III et IV.

que quelques manuscrits ont même insérée dans le texte.

¹ *Suspirare* se rencontre rarement avec la proposition infinitive pour régime.

² *Levigare*, plus usité dans le sens de « rendre lisse », que dans le sens de « rendre léger ».

³ C. p. 14, n. 2.

⁴ *In Christo* : nous avons expli-

qué (p. 181, n. 2) le sens de cette formule, si usitée dans la langue chrétienne.

⁵ *Dixerit quod* : cf. p. 74, n. 3. — Il paraît par ce passage que l'éloquent auteur du traité *de la Providence* avait composé, lui aussi, un éloge de saint Honorat, lequel n'est point parvenu jusqu'à nous.

LVI

Conversion.

(Mélanges, t. II, p. 429.)

C'est le touchant récit de la conversion d'Hilaire lui-même, dont nous avons parlé dans le préambule.

Interea ego dum multam ejus in omnes gratiam memoro, in me infinitam curam prætermitto : cum ipsius utique mihi cura non minus in Christo salutis attulerit, quam amor inter vos ornamenti et honoris reliquit. Mei enim gratia, quod ad meritum suum ¹ et judicium meum pertinet, patriam quam fastidierat ² non dedignatur accedere; nec refugit laborem tam longi itineris, suis præcipue multis jamdudum infirmitatibus gravem; meque illic jam in illis nimis annis amicum seculo et contumacem Deo, ad amorem Christi blanda manu tentat. Longum est ³ intromittere illam in exhortationibus ingenii sui violentiam ⁴, in quibus, cum jam ante propositum ⁵ acerrimos sibimetipsi ad conversionem stimulos admovere potuisset, haustis diu sapientiæ fontibus multipliciter diffundebatur. Sed cum parum in aures meas pietatis illius

¹ Dans les propositions relatives, il arrive quelquefois qu'on renvoie au moyen du réfléchi un sujet de la proposition principale, sans que la proposition relative puisse être considérée comme faisant partie de la pensée de ce sujet. (Voir Riemann, § 9, rem. 5.)

² On voit par ce passage que saint Honorat était le compatriote de saint Hilaire.

³ *Longum est*, pour *longum esset*, se dit très bien dans la langue classique. (Cf. p. 16, n. 1.) Par contre, *intromittere* ne s'y rencontre guère au sens figuré.

⁴ *Ingenii sui*, régime de *violcn-*

tiam. Remarquer que la syntaxe classique réclamerait rigoureusement *ejus* au lieu de *sui*. La même irrégularité va se présenter deux fois encore dans le même fragment : *affectus sui clamor*; *orationibus suis contumacia subjugatur*. Ce sont des exemples que les élèves ne doivent aucunement imiter, mais qui n'enlèvent rien au sentiment pathétique de cette belle narration. (Cf. *Cinq.*, p. 23, n. 1.)

⁵ Mot à mot : « avant sa résolution; » il s'agit de la résolution par excellence, celle de se donner à Dieu.

verba descenderent, ad solita orationis præsidia convertitur, et affectus suis clamor, repulsus duritia mea, piissimas Dei usque ad misericordiam ¹ pulsavit ac penetravit aures. Et vere obluctanti mihi, et, per secularem illam nimis periculosam consuetudinem, obstinationem interdum meam sacramento obstringenti, prophético, ut ita dicam, spiritu ante promiserat : Hoc, inquit ², quod mihi tu non præstas, Deus præstat. Et o quamdiu emollire duritiam meam nisus est imbre lacrimarum! quam piis mecum pro salute mea osculis amplexibusque certavit! Ad præsens tamen, ut ille ait, vici pessima victoria. Sed agitandum me illinc et edomandum dextera Dei suscepit : illi enim me oratione tradiderat.